(七) 其他

√适用 □不适用

2024 年 1 月 16 日，公司召开第七届董事会第二十八次会议审议通过了《关于全资子公司建

设高效节能有色金属熔炼装备产业化项目二期的议案》和《关于向全资子公司增资的议案》，同

意全资子公司株洲火炬工业炉有限责任公司建设高效节能有色金属熔炼装备产业化基地二期项目，

主要生产智能化装备及湿法冶金装备。项目二期建设总投资 4,596.32 万元，项目建设期 1.5 年，

2024 年半年度报告

31 / 177

投产期 6 个月。为满足项目建设需要，公司使用 2,260.22 万元自有资金对株洲火炬进行增资，该

项目其余资金由株洲火炬自筹，增资完成后，株洲火炬注册资本由 1,419.78 万元增加至 3,680.00

万元，其股权结构不变，公司仍持有其 100%股权。详见公司于 2024 年 1 月 17 日披露于上海证

券交易所网站（http://www.sse.com.cn）的《北矿科技第七届董事会第二十八次会议决议公告》（公

告编号：2024-001）。

该项目实施主体株洲火炬对项目 EPC 总承包进行了公开招标，招标文件于 2024 年 2 月 8 日

在株洲市公共资源交易中心平台公示，2024 年 3 月 5 日开标，经过公开招标、评标等工作，确定

第一中标候选人为矿冶科技集团有限公司（联合体成员：湖南中天建设集团股份有限公司），结

果在株洲市公共资源交易中心平台公示，公示期满后于 2024 年 3 月 15 日在株洲市公共资源交易

中心平台发布中标结果公告，2024 年 4 月 2 日发出中标通知书，确定中标人为矿冶科技集团有限

公司（联合体成员：湖南中天建设集团股份有限公司），中标金额 2,956.51 万元，相关招标文件、

中标候选人、中标结果等均已按规定在株洲市公共资源交易中心平台公示。

根据《上海证券交易所股票上市规则》第 6.3.18 条规定，本次控股股东矿冶科技集团有限公

司参与公开招标而导致的关联交易免于按照关联交易的方式审议和披露。

十一、重大合同及其履行情况

1 托管、承包、租赁事项

□适用 √不适用

2 报告期内履行的及尚未履行完毕的重大担保情况

□适用 √不适用

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、募集资金使用进展说明

□适用 √不适用

十三、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发 送 公 其他 小计 数量 比例

2024 年半年度报告

32 / 177

(%) 行

新

股

股 积

金

转

股

(%)

一、有限售

条件股份

33,289,284 17.59 0 0 0 -19,702,964 -19,702,964 13,586,320 7.18

1、国家持

股

2、国有法

人持股
29,081,822 15.37 0 0 0 -19,702,964 -19,702,964 9,378,858 4.96

3、其他内

资持股
4,207,462 2.22 0 0 0 0 0 4,207,462 2.22

其中：境内

非国有法

人持股

1,521,217 0.80 0 0 0 0 0 1,521,217 0.80

境内自

然人持股
2,686,245 1.42 0 0 0 0 0 2,686,245 1.42

4、外资持

股

其中：境外

法人持股

境外自

然人持股

二、无限售

条件流通

股份

155,974,242 82.41 0 0 0 19,702,964 19,702,964 175,677,206 92.82

1、人民币

普通股
155,974,242 82.41 0 0 0 19,702,964 19,702,964 175,677,206 92.82

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、股份总

数
189,263,526 100.00 0 0 0 0 0 189,263,526 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2021 年 3 月 9 日，公司收到中国证券监督管理委员会《关于核准北矿科技股份有限公司非公

开发行股票的批复》（证监许可〔2021〕597 号），核准公司非公开发行不超过 19,702,964 股新

股。发行对象为公司控股股东矿冶集团。本次非公开发行股票于 2021 年 5 月 26 日在中国证券登

记结算有限责任公司上海分公司办理完毕股份登记手续，新增股份自发行结束之日起 36 个月内不

得转让。2024 年 5 月 27 日，该部分股票锁定期届满并上市流通。上市流通后公司有限售条件股

份由 33,289,284 股减少为 13,586,320 股，无限售条件股份由 155,974,242 股增加为 175,677,206 股。

2024 年半年度报告

33 / 177

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位： 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因